
 

AUTO DE PRUEBAS  

CODIGO: F-PIVCSSP11-04 VERSION: 01 FECHA: 25-10-2012 

 
(No. 255) 

(25 de agosto de 2022) 
PROCESO: P.A.S - SCA- 38-2022 

 
Por el cual se decide sobre la práctica de pruebas 

 
EL SUBDIRECTOR DE CALIDAD Y ASEGURAMIENTO DEL INSTITUTO 
DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NARIÑO, en uso facultades constitucionales y legales, 
especialmente lo establecido en la Ley 9ª de 1979, Ley 715 de 2001, Decreto: 780 de 2016, 
Resolución: 3100 de 2019 (que sustituyó la Resolución: 2003 de 2014 vigente para la fecha 
de los hechos); Ley 1437 de 2011, Ley: 1564 de 2012; Decreto: 2106 de 2019, Ley: 2080 
de 2021 y las demás normas concordantes previo los siguientes: 
 

CONSIDERANDO 
 

1. Que de conformidad con el Artículo 43, Numeral 43.2.6 de la Ley 715 de 2001, es 
competencia de los Departamentos en materia de servicios de salud efectuar en su 
jurisdicción el registro de los prestadores públicos y privados de servicios de salud, 
recibir la declaración de requisitos esenciales para la prestación de los servicios y 
adelantar la vigilancia y el control correspondiente. 

 
2.  Que de acuerdo al Artículo 43, Numeral 43.3.9 de la Ley 715 es competencia de 

los Departamentos también Coordinar, supervisar y controlar las acciones de salud 
pública que realicen en su jurisdicción las Entidades Promotoras de Salud, las 
demás entidades que administran el régimen subsidiado, las entidades 
transformadas y adaptadas y aquellas que hacen parte de los regímenes especiales, 
así como las Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud e instituciones 
relacionadas. 

 
3. Que de conformidad con el numeral 3 del artículo 2.5.1.2.3. Decreto  780 de 2016, 

por medio de la cual se establece la competencia de las entidades territoriales de 
inspeccionar y controlar dl cumplimiento del Sistema Obligatorio de Garantía de 
Calidad de la Atención de Salud SOGS.  

 
4. Que de conformidad con el artículo 8 de la resolución: 2003 de 2014 vigente para la 

ocurrencia de los hechos (sustituida por la resolución 3100 de 2019), dispone que 
los prestadores de servicios de salud son responsables de cumplir los estándares 
aplicables al servicio de que habilite. 

 
5. Que la ley 1437 de 2011, Código de Procedimiento Administrativo y de lo 

Contencioso Adminitrativo, establece el procedimiento adminitrativo sancionatorio, 
indicando su procedencia, periodo probatorio, contenido de los actos que en virtud 
de él se expiden. 

 
6. Que Mediante auto No. 219 del 14 de Julio de 2022 se formuló auto de apertura de 

proceso Adminitrativo y Sancionatorio de formulación de cargos en contra de la IPS 
UNIDAD PEDIATRICA INTEGRAL (UPI) identificada con Nit No. 900964080, por 
presuntas irregularidades en la prestación de los servicios. 
 

7. Que estando surtida la etapa de notificación y de descargos del auto de 
formulación la Ley 1437 de 2011, Código de procedimiento administrativo y 
de lo Contencioso Administrativo, en su artículo: 48 dispone: 

 
“ARTÍCULO 48. PERIODO PROBATORIO. Cuando deban practicarse pruebas se 
señalará un término no mayor a treinta (30) días. Cuando sean tres (03) o más 
investigados o se deban practicar en el exterior, el término probatorio podrá ser hasta 
sesenta (60) días.”  
 
 
 
 
 
 
 



 

AUTO DE PRUEBAS  

CODIGO: F-PIVCSSP11-04 VERSION: 01 FECHA: 25-10-2012 

 

Por lo que de conformidad a lo dispuesto en los artículos: 167 y siguientes de la Ley: 
1564 de 2012, dispone que corresponde a las partes interesadas aportar las 
pruebas para demostrar los efectos de las normas jurídicas cuyos efectos 
persiguen, por lo que, en el presente asunto, para el despacho resulta necesario 
determinar la conducencia, pertinencia y utilidad de los elementos probatorios, para 
ser tenidos en cuenta en la decisión de primera instancia. 

8. Con fundamento en lo anterior la Subdirección de Calidad y Aseguramiento, 
considera tener como elementos de convicción por ser conducentes, 
pertinentes y útiles las siguientes: 

 
a. El informe visita de verificación de fecha: 28 de noviembre de 2018 en (7) 

folios, auto comisorio en (1) folios, acta de reunión (2) folios, acta de 
imposición de medida preventiva, informe de inspección, vigilancia y control 
(4) folios 

 
9. Que la Doctora MAGDA LILIANA RUANO LASSO, actuando como representante 

legal de IPS UNIDAD PEDIATRICA INTEGRAL (UPI) identificada con Nit No. 
900964080, presento escrito de descargos de forma extemporánea al término 
concedido, frente al auto de apertura y elevación de cargos. 

 
Con el escrito de descargos el prestador solicitó se tenga en cuenta como prueba lo 
siguiente: 
 

a) Registros aleatorios, correspondientes a los meses de septiembre, octubre y 
noviembre de 2018. 

b) Registros diarios de pacientes y exámenes solicitados 
c) Registro de temperatura del refrigerador y congelador de la nevera y el baño 

serológico 
d) Registro de entrega de las muestras al laboratorio clínico: especificando la 

temperatura y hora de toma como la recepción de las muestras, con el nombre de 
la persona que la entrega y quien la recibe. 

e) Registro o copia de los exámenes remitidos y resultados de los mismos, con el 
nombre del laboratorio y de la persona que lo realizo. 

f) Certificado de entrega de los exámenes al paciente con el nombre del laboratorio 
clínico y la persona que lo realizo  

g) Realizar visita física por parte del personal de INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE 
SALUD DE NARIÑO, para la revisión de los reportes y registros que reposan en el 
archivo de la UNIDAD PEDIATRICA INTEGRAL UPI S.A.S. 
 

Que el artículo 119 del Decreto 677 de 1999 dispone: 
 

“La autoridad sanitaria competente decretará la práctica de pruebas que considera 
conducentes señalando para estos efectos un término de quince (15) días hábiles que 
podrá prorrogarse por un período igual, si en el término inicial no se hubiere podido practicar 
las decretadas 
 

10. Que este despacho en atención a su facultad oficiosa procederá a: 
 
Solicitar a la UNIDAD PEDIATRICA INTEGRAL UPI S.A.S, que se remita copia del 
contrato celebrado entre BIOCLINICO INTEGRAL S.A.S Y IPS UNIDAD 
PEDIATRICA INTEGRAL UPI,  con el fin de corroborar el objeto, y las condiciones 
contractuales. 
 

Y las demás que se deriven de la práctica de las anteriores y que sean necesarias para el 
esclarecimiento de los hechos materia de investigación. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

AUTO DE PRUEBAS  

CODIGO: F-PIVCSSP11-04 VERSION: 01 FECHA: 25-10-2012 

 
En mérito de lo expuesto, la Subdirectora de Salud Pública del Instituto Departamental de 
Salud de Nariño,  
   

RESUELVE: 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Inadmitir las pruebas documentales aportadas con el escrito de 
descargos por parte de la investigada.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Que este despacho en atención a su facultad oficiosa procederá 
a:    

- Solicitar a la UNIDAD PEDIATRICA INTEGRAL UPI S.A.S, ubicada en la calle 18 # 
38-10 del Barrio Palermo de la Ciudad de San Juan de Pasto, que se remita copia 
del contrato celebrado entre BIOCLINICO INTEGRAL S.A.S Y IPS UNIDAD 
PEDIATRICA INTEGRAL UPI, con el fin de corroborar el objeto, y las condiciones 
contractuales. 
 

ARTICULO TERCERO. – Téngase como pruebas documentales para ser valoradas 
en la decisión de fondo, las descrita en el numeral 7 de la parte considerativa del 
presente acto.  
 
ARTICULO CUARTO.- Notificar el contenido del presente acto administrativo de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 201 de la Ley 1437 de 2011, modificado por el 
artículo 50 de la Ley 2080 del 2021. 
 
ARTICULO QUINTO. - Contra el presente auto no procede ningún recurso de conformidad 
con lo establecido en el artículo 40 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Dado en San Juan de Pasto a los veinticinco (25) días del mes de agosto de 2022. 
 
 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 
            

 
 
 

FIRMA EN ORIGINAL 
KAREN ROSSMERY LUNA MORA  

Subdirector de Calidad y Aseguramiento  

 
 
 
 
 
 
Elaboró: A.BURBANO Profesional universitario SCA-PS 


